
Pag. 1 di 6

Sede Legale in Piazza Unione Europea 1 - 98122, Messina ME
Tel. 090/9488007   P.I. 03542680834 - www.messinasocialcity.it
Mail: amministrazione@messinasocialcity.it - PEC: messinasocialcity@pec.it

Determina n. 183 del 08/12/2021

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.1 COMMA 2 LETT.A) DELLA LEGGE 120/2021 MODIFICATO DALLA 
LEGGE 108/2021, DELLA FORNITURA DI BENI NATALIZI PER IL PROGETTO 
“NATALE DEI BAMBINI”, INERENTE PROGETTO ME I.3.1.C “SOSTEGNO PMI 
CARD” FINANZIATO A VALERE SUL POC METRO MESSINA 2014 -2020 E IN 
ESECUZIONE DEL PIANO PROMOZIONALE “MESSINA CITTÀ DELLA MUSICA E 
DEGLI EVENTI” - MANIFESTAZIONE “MESSINA, IL NATALE DELLA 
RINASCITA”, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - CIG 9016503DA5 - 
CUP: F42F20004020006.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n° 13 del 20/07/2021 con cui si è conferito l’incarico di 
Direttore Generale dell'Azienda Speciale Messina Social City.

VISTO lo Statuto Aziendale.

VISTI i regolamenti aziendali.

PREMESSO CHE:
- la Messina Social City è un’Azienda Speciale ed ente strumentale del Comune di Messina dotata di 

personalità giuridica, di autonomia imprenditoriale, patrimoniale, finanziaria, gestionale e negoziale, 
secondo quanto stabilito dalle normative statali, regionali, dalle norme statuarie dell’Ente Locale e 
dallo statuto; 

- l’Azienda ha come finalità tra l’altro di provvedere alla gestione dei servizi pubblici che abbiano per 
oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali, attraverso la gestione dei servizi 
comunali nel settore socio-assistenziale e socio-educativo conferiti in gestione dal comune di Messina.

ATTESO CHE il Contratto di Servizio tra il Comune di Messina e la Messina Social City all’articolo 1 ha così 
disposto: 

o Comma 1: “Oggetto del presente contratto è la regolamentazione e la disciplina dei rapporti e 
delle obbligazioni reciproche tra il Comune di Messina e l’Azienda Speciale Messina Social City, 
conseguenti all’affidamento, all’Azienda stessa, della gestione dei seguenti servizi ….. i) 
gestione di strutture ed erogazione di servizi di carattere sociale – assistenziale in favore di 
anziani, infanzia, diversamente abili ed altre categorie svantaggiate servizi.

VISTA la Convenzione firmata con il comune di Messina per l’attuazione mediante affidamento in house 
del progetto “Natale dei bambini” inerente progetto ME I.3.1.c “SOSTEGNO PMI CARD” finanziato a valere 

Azienda Speciale



Pag. 2 di 6

sul POC METRO Messina 2014 -2020 e in esecuzione del piano promozionale “Messina Città della Musica e 
degli Eventi” - manifestazione “Messina, il Natale della Rinascita”.

VISTA la determina del comune di Messina n. 10480 del 29/11/2021.

VISTO il progetto “Natale dei bambini” presentato dalla Messina Social City ed approvato dal Comune di 
Messina che ha come obiettivo generale quello di sensibilizzare i bambini a vivere la festività del Natale in 
un clima di serenità, collaborazione, gioia vissuti all’interno di beni pubblici tornati fruibili dalla 
cittadinanza ed ha come obiettivi specifici: conoscere segni e simboli della tradizione natalizia; offrire 
momenti di lavoro di gruppo; valorizzare le attitudini di ciascuno; riconoscere e verbalizzare le emozioni; 
workshop a tema natalizio; acquisire la padronanza di alcune tecniche espressive; sviluppo delle 
competenze in materia di cittadinanza attiva e democratica attraverso la valorizzazione e la cura dei beni 
comuni; alfabetizzazione all'arte, alle tecniche e ai media.

PRESO ATTO che il progetto “Natale dei bambini” prevede le seguenti azioni: 

- illuminazioni e giochi di luci a Tema natalizio accompagnati da attività laboratoriali ludico 
ricreative artistico musicali anche intergenerazionali da realizzarsi presso Villa Dante, Pineta di 
Montepiselli, Villetta Quasimodo e parco di Casa Serena che per l’occasione verrà aperto alla 
fruizione della città e della comunità;

- il regno di Babbo Natale a Villa Dante e scenografie natalizie alla Pineta di Montepiselli, alla Villetta 
Quasimodo e parco di Casa Serena;

- il bosco incantato quale percorso di luci tra gli alberi tra sogno e realtà dove fare una caccia 
al tesoro in cui alla fine si troverà l’officina degli Elfetti: workshop dove gli effetti del regno 
producono instancabilmente i regali per i bambini di tutto il mondo;

- la casa di Babbo Natale in cui ogni bambino, da 0 a 100 anni, può imbucare la letterina, visitare la 
stanza della casa di Babbo Natale ed incontrare gli elfi; 

- il tunnel glaciale a villa Dante: pinguini, orsi polari, renne e tantissima neve e una cascata di gelida 
acqua che scorre nel ghiaccio. Gara di degustazione di gelati e granite;

- le Stanze del Regno: il percorso continua all’interno dello storico shop del Regno di Babbo Natale 
attraversando l’Oasi dei presepi, il salone delle luci, la valle dei villaggi in miniatura, l’impero degli 
schiaccianoci in cui si possono trovare e acquistare oggetti e decorazioni di artigianato ed 
effettuare degustazioni di enogastronomia locale a tema natalizio;

- il villaggio della felicità: adolescenti vestiti da folletti incontreranno i “nonni” al fine di far scoprire 
cos’è un tablet o un PC, cosa sono le App, come utilizzare i social network (Facebook, instagram, 
Twitter…) le chat (Skype, wa…) le email e l’agenda e le mappe digitali per sperimentare una 
formazione digitale.

VISTO la nota del 02/12/2021 della responsabile del progetto “Il Natale dei bambini” come individuata dalla 
delibera del CDA n. 18 del 01/12/2021.

CONSIDERATO che per la realizzazione delle azioni sopra descritte è necessario ed urgente acquistare le 
seguenti strutture:

 n. 4 sagoma Elfi solo fronte dimensioni 120 X 100H
 n. 2 portale d’ingresso di colore bianco dimensioni 190 X 280 X 20
 n. 1 Struttura scenografia bifacciale per set fotografico dimensioni 300X380X270H
 n. 1 Casetta degli Elfi fruibile dal pubblico dimensioni 320 X 300 X 280H
 n. 4 pannelli lavagna per laboratori autoportanti dimensioni 120X200
 n. 1 sagoma orso di natale dimensioni 190 X 200H
 n. 2 totem sagomato in ferro e legno dimensioni 1200 X 1000 H
 n. 2 totem con alberi di natale dimensioni 800 X 800 X 210H
 n. 1 impero schiaccianoci su pedana dimensioni 900 X 80 X 200H
 n. 2 slitta con renne dimensioni 240 X 122 X 160



Pag. 3 di 6

 n. 2 Totem con stelle di natale dimensioni 870 X 1240 X 1900H
 n. 1 trono babbo natale con braccioli 
 n. 1 pacco regalo fruibile dal pubblico dimensioni 160 X 130 X 100
 n. 1 pacco regalo fruibile dal pubblico dimensioni 200 X 115 X 280
 n. 1 grotta di ghiaccio dimensioni 280 X 280 X 280H

VISTA la nota della responsabile del progetto “Il Natale dei bambini” come individuata dalla delibera del 
CDA n. 18 del 01/12/2021.

VISTO:
- l’art. 1 - comma 450 - della legge n. 296/2006, modificato dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012 - convertito 

con la Legge n. 94/2012 - secondo il quale tutte le amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 
n. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO CHE:

- nell’ambito del MEPA è prevista la possibilità di procedere all’acquisto di beni e servizi sia mediante 
l’ordine diretto di acquisto (OdA) -  sia mediante richiesta di offerta (Rdo) rivolta a più operatori 
economici, nonché attraverso la trattativa diretta, che si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale R.d.O, rivolta ad un unico operatore economico;

CONSIDERATO - in base a quanto sopra esposto - che può pertanto procedersi all’acquisto della fornitura di 
cui trattasi mediante trattativa diretta sul MEPA avvalendosi della procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2021 modificato dalla Legge 108/2021.

TENUTO CONTO CHE:

- Ai sensi dell’art. 32 - comma 2 - del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 
56/2017, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

VISTO:

- l’art. 192 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale dispone che “La stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

CONSIDERATO CHE:
- il fine da perseguire con il contratto di cui trattasi è l’acquisto di beni;
- l’oggetto del contratto consiste nell’acquisto di arredi artistici natalizi per il progetto “Il Natale dei 

bambini”;
- la forma del contratto è quella del "contratto per corrispondenza" prevista, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, seconda parte, del d.lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii., "in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso 



Pag. 4 di 6

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

- le clausole ritenute essenziali sono quelle meglio specificate nell’allegata Bozza d’Ordine;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto previsto dall’art. 36 - comma 2 

- lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dall’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2021 
modificato dalla Legge 108/2021 in considerazione dell’urgenza di provvedere all’acquisto della 
fornitura in oggetto.

VISTO il seguente CIG assegnato dall’ANAC 9016503DA5.

ACCERTATO che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip per l’oggetto specifico dei beni sopra specificati.

RITENUTO per le ragioni espresse, di acquistare dalla ditta Creab s.r.l., Via Luigi Galvani 12, Messina - 
Partita Iva: 03241810831 la fornitura in oggetto, avendone constatata la presenza sul MEPA di Consip. 

CONSIDERATO che si provvederà alla stipula del contratto alla conclusione dell’esito delle prescritte 
verifiche, procedendo con l’esecuzione del contratto in via d’urgenza sotto riserva di Legge ai sensi dell’art. 
8 c. 1 lett. a della L. 120/2020. 

CONSIDERATO che la l’aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i 
controlli sulla ditta aggiudicataria.

VISTO
- l’art. 32 – comma 14 – del D. Lgs. N. 50/2016 secondo Il quale “ il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti 
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”.

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. N. 50/2016  e ss.mm.ii;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera del Consiglio 

ANAC n. 107 del 27/10/2016 ed aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC n. 206 dell’1/03/2018.

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n° 16 del 28/12/2020 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione 2021.

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n° 18 del 01/12/2021 di variazione al bilancio di previsione 

2021.

VISTO il verbale del consiglio di amministrazione n ° 44 del 18/12/2019 con cui è stato nominato RUP il sig. 
Arpi Giuseppe.



Pag. 5 di 6

            
D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Per i motivi specificati in narrativa, che si intendono formare parte integrante e sostanziale del presente 
Atto:

1. DI ACQUISTARE da operatore economico presente sul MEPA, ai fini del progetto “Natale dei 
Bambini” i prodotti indicati in narrativa, per un importo complessivo di € 89.100,00 
(ottantanovemilacento/00), IVA esclusa, mediante trattativa diretta come previsto ai sensi dell’art 1 
comma 2 lettera a) del DL 76/2020 convertito con la Legge n. 120/2020, (lettera così sostituita 
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021), nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del Codice, tenendo conto delle esigenze di urgenza contemplate nell’art. 32 comma 8 
(comma così modificato dall'art. 4, comma 1, della legge n. 120/2020) e secondo i principi di “best 
practice”.

2. DI DARE ATTO 

 che la Trattativa Diretta (c.d. TD) è espletata tramite 
portale del MEPA con l’Operatore Economico regolarmente accreditato nel bando di cui 
alla categoria di afferenza ovvero “BENI - ARREDI” per la fornitura dei beni in questione;

 che il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ed ss.mm.ii.;

 che l’affidamento per l’acquisto dei beni avviene in 
favore della Creab s.r.l., Via Luigi Galvani 12, Messina - Partita Iva: 03241810831, per 
l’importo complessivo pari ad € 89.100,00 oltre IVA e di procedure alla stipula del contratto 
alla conclusione dell’esito delle prescritte verifiche;

 che, in ragione dell’art. 8 comma 1, lett. a), del Legge 
n. 120/2020, di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, a norma dell’art. 32, 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in quanto insiste la necessità di provvedere alla tempestiva 
dotazione dei beni in questione nei confronti di questa Azienda;

 che l’importo necessario per l’affidamento trova 
copertura finanziaria nel capitolo 01031.03.0018;

 che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.:

o con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il 
seguente fine: acquisto di beni;

o l’oggetto del contratto è: l’acquisto di beni artistici 
natalizi per il progetto “Il Natale dei bambini con caratteristiche meglio specificate 
in narrativa;

 che il contratto della fornitura in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

 che il presente provvedimento diverrà efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
Codice, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti prescritti dal Codice;



Pag. 6 di 6

Il Direttore Generale

SFERRO CARMELO / 
Namirial S.p.A./02046570426
(atto sottoscritto digitalmente)

Il Responsabile del Procedimento
Arpi Giuseppe

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è l’Area Contabile
Il Responsabile dell’Istruttoria e del Procedimento è Arpi Giuseppe - email: ufficiocontabile@messinasocialcity.it
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 
ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana

3. DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sig. Arpi Giuseppe;

4. DI DARE PUBBLICITÀ al presente atto all’albo pretorio online dell’Azienda, sul profilo della Stazione 
appaltante, mediante pubblicazione sul sito istituzionale della Messina Social City.

5. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. DI DICHIARARE ai sensi del vigente piano anticorruzione, nonché dell'art. 42 del D. Lgs 50/2016 
l'assenza di conflitto di interesse o qualsivoglia incompatibilità rispetto all'adozione del presente 
atto;

7. DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il competente TAR 
di Catania entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 
2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 


		2021-12-08T18:03:43+0100
	SFERRO CARMELO




